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Në bazë të nenit 34, paragrafit 1 të Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 101/19), dhe në pajtim me projekt-procesverbalin e seancës së tridhjetë e tetë të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut të mbajtur më 10 dhjetor 2024 pika 27 dhe konkluzioni nën pikën 1, drejtori i Agjencisë për mbrojtjen e të drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik solli:
KODI ETIK
Për nëpunësit administrativ në Agjencinë për mbrojtjen e të drejtës për qasje të lirë 

në informacione me karakter publik
I. DISPOZITA ELEMENTARE
Neni 1

Kodi i Etikës për Zyrtarët Administrativë në Agjencinë për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik (në tekstin e mëtejmë: Agjencia) përcakton standardet etike dhe rregullat e sjelljes profesionale të zyrtarëve administrativë të punësuar në Agjenci (në tekstin e mëtejmë: punonjësit ).

Qëllimi i Kodit të Etikës është inkurajimi i sjelljes së mirë të punonjësve, promovimi dhe afirmimi i dinjitetit dhe reputacionit të punonjësve dhe forcimi i besimit të publikut të gjerë në punën e Agjencisë.

Punonjësit zbatojnë dhe respektojnë rregullat dhe standardet etike të Kodit të Etikës në lidhje me kolegët, stafin drejtues, eprorët, poseduesit e informacionit, kërkuesit e informacionit publik, ndërmjetësuesit e informacionit me karakter publik, personat juridikë dhe fizikë të punësuar në organet dhe shoqatat e tjera bashkëpunojnë, profesionin dhe komunitetin në përputhje me rregulloret ligjore.
Neni 2

Punonjësit kryejnë me ndërgjegje detyrat e tyre të punës dhe njohuritë dhe përvojën e tyre profesionale duke nxitur tolerancën, respektin dhe bashkëpunimin reciprok.

Në veprimtaritë e tyre profesionale, punonjësit respektojnë të drejtat dhe vlerat themelore të njeriut, sipas parimit të drejtësisë dhe barazisë sociale, pavarësisht nga dallimet ekzistuese dhe janë të detyruar të ruajnë ekspertizën, kompetencën dhe integritetin në punën e tyre.

Neni 3

Punonjësit ruajnë reputacionin e Agjencisë në të cilën punojnë dhe, pavarësisht nga pozita e tyre, kontribuojnë në avancimin e punës së Agjencisë, si dhe në përmirësimin e efikasitetit të punës.

Çdo punonjës i ri që nënshkruan marrëdhënie pune për herë të parë njihet me dispozitat e Kodit të Etikës.

Punonjësit gjatë kryerjes së detyrës veprojnë në përputhje me dispozitat e Kodit të Etikës.

Termat e përdorur në Kodin e Etikës që janë specifike për gjininë përdoren në mënyrë neutrale dhe u referohen njëlloj personave meshkuj dhe femra.
II. STANDARDI ETIK DHE RREGULLAT E SJELLJES
Neni  4
Sjellja e punonjësve duhet të bazohet në parimet e ligjshmërisë, subsidiaritetit, integritetit personal, respektimit të vlerave demokratike, drejtësisë sociale, trajtimit të barabartë dhe mosdiskriminimit, trajtimit transparent dhe të përgjegjshëm të informacionit, profesionalizmit, ekspertizës dhe efikasitetit, përdorimit ekonomik dhe efikas i burimeve, neutraliteti politik, konfidencialiteti, transparenca në punë, sjellja e mirë me kolegët dhe eprorët dhe veshja e denjë.

Neni 5

Në kryerjen e detyrave të punës të caktuara sipas kompetencave ligjore, të punësuarit janë të obliguar që punën dhe detyrat e punës t'i kryejnë në pajtim me Kushtetutën dhe ligjet e Republikës së Maqedonisë së Veriut, aktet tjera nënligjore dhe marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara.

Punonjësit kurrë nuk duhet të punojnë në atë mënyrë që ata e dinë ose dyshojnë se është e paligjshme, e pahijshme ose e pamoralshme, dhe nëse u jepen detyra të tilla pune, ata duhet të raportojnë menjëherë çështjen tek personat dhe institucionet e autorizuara.

Neni 6

Punonjësit me punën dhe sjelljen e tyre promovojnë vlerat demokratike dhe shtetin e së drejtës, nuk diskriminojnë, nuk përdorin gjuhë urrejtjeje dhe fyerje, nuk poshtërojnë apo diskreditojnë dhe nuk përfshihen në korrupsion apo lloje të tjera abuzimi të detyrës zyrtare.

Punonjësit sigurojnë standarde të barabarta në kryerjen e punës së tyre nëpërmjet trajtimit të drejtë dhe të barabartë dhe shmangies së diskriminimit për çdo bazë.
Neni 7
Punonjësit kujdesen dhe promovojnë dinjitetin e tyre dhe reputacionin e Agjencisë në të cilën punojnë, si gjatë dhe jashtë orarit të punës. Duke vepruar kështu, ata nuk e përdorin pozitën e tyre zyrtare për qëllime private dhe nuk zbulojnë informacione zyrtare që mund të dëmtojnë reputacionin e Agjencisë, si dhe besimin tek institucioni.

Gjatë kryerjes së detyrave të punës, punonjësit respektojnë të drejtat, dinjitetin dhe integritetin e të tjerëve, por kujdesen edhe për integritetin e tyre. Integriteti personal përfshin ndershmërinë, vërtetësinë, përkushtimin ndaj vlerave dhe detyrave të veta morale.

Gjatë pjesëmarrjes në takime pune, trajnime dhe lloje të tjera të zhvillimit dhe përmirësimit profesional, punonjësit kanë për obligim që ta përfaqësojnë Agjencinë në mënyrë dinjitoze.

Në të gjitha paraqitjet dhe prezantimet publike të Agjencisë para të tjerëve, punonjësit prezantojnë pozicionet e Agjencisë në përputhje me rregulloret dhe kompetencat ligjore, njohuritë profesionale dhe Kodin e Etikës.

Neni 8

Gjatë kryerjes së punës në fushën e qasjes së lirë në informacione publike, punonjësit kërkojnë qasje vetëm në informacionin që u nevojitet për kryerjen e punëve dhe detyrave të punës dhe i përdorin në mënyrën e përcaktuar me ligj. Në të njëjtën kohë, punonjësit ofrojnë të dhëna të sakta dhe të plota për të cilat janë të autorizuar brenda fushës së punës që kryejnë, përveç rasteve kur qasja në të dhëna është e kufizuar në përputhje me ligjin dhe ruajnë sekretet zyrtare dhe të dhënat konfidenciale që u janë besuar.
III. RREGULLA ELEMENTARE TË VESHJES DHE SJELLJES SË VENDIT TË PUNËS
Neni 9
Punonjësit kanë një pamje të rregullt, i kushtojnë vëmendje higjienës së tyre personale dhe vishen në mënyrë adekuate që nuk dëmton reputacionin e tyre dhe reputacionin e Agjencisë. Veshja e punonjësve duhet të jetë e pastër, formale dhe e rregullt, në mënyrë që të mos krijohet një përshtypje e pahijshme dhe të dëmtohet reputacioni i Agjencisë. Agjencia nuk lejon veshje tepër të shkurtra, të ngushta, të dukshme ose vulgare që përmbajnë mbishkrime të turpshme dhe pantallona të shkurtra.

Në vendin e punës, ata nuk shprehin pikëpamjet e tyre politike, fetare dhe të tjera personale ose ato të grupeve të cilave u përkasin që mund t'i çojnë në një situatë dyshimi për paragjykim ose shkelje të qëndrimit neutral që duhet të kenë ndaj të tjerëve.

Ndalohet pirja e duhanit në vendin e punës dhe në ambientet e Agjencisë dhe ndalohet përdorimi i alkoolit, drogave ose substancave të tjera psikotrope, si dhe puna nën ndikimin e alkoolit ose narkotikëve.

Punonjësit nuk shfaqin apo imponojnë përkatësinë e tyre politike apo fetare tek të tjerët dhe nuk mund të veshin apo shfaqin simbole të partive politike.

Punonjësit janë të detyruar të kryejnë punën e tyre në mënyrë profesionale, me përkushtim dhe në kohë, duke respektuar prioritetet dhe radhitjen e detyrave. Të kryejnë punë dhe detyra në mënyrë të përgjegjshme, profesionale dhe efikase duke zbatuar njohuritë dhe aftësitë e tyre më të mira, të monitorojnë zhvillimin e fushës së tyre, të përmirësojnë dhe trajnojnë vazhdimisht veten dhe të zbatojnë njohuritë e marra, për hir të përparimit personal dhe rritjes së efikasitetit të agjencisë.
Neni 10

Në marrëdhëniet e tyre me kolegët, punonjësit kultivojnë frymën e parimeve të punës në grup, respektit reciprok, respektit të diversitetit, solidaritetit dhe bashkëpunimit.

Privatësia dhe diskrecioni i kolegëve dhe eprorëve respektohet. Komunikimi dhe bashkëpunimi zhvillohen në një mënyrë që nuk cenon dinjitetin dhe integritetin personal, por kontribuon në krijimin e një atmosfere të këndshme pune, tolerancës, transparencës dhe mirëkuptimit të ndërsjellë.

Neni 11

Punonjësit sigurojnë menaxhimin dhe përdorimin ekonomik dhe efikas të pasurive materiale, pajisjeve dhe objekteve që u janë besuar në kryerjen e detyrave të punës dhe parandalojnë përdorimin dhe asgjësimin e tyre të paligjshëm dhe nuk i përdorin për nevoja private.
IV. MARRËDHËNIE MES TË PUNËSUARVE DHE KUADRIT UDHËHEQËS 
Neni 12

Të gjitha format e komunikimit ndërmjet punonjësve bazohen në respektin reciprok, besimin, bashkëpunimin, mirësjelljen dhe përgjegjësinë.

Punonjësit u ofrojnë kolegëve qasje në informacionin e nevojshëm me interes për punën, zhvillojnë forma të të mësuarit organizativ dhe pranojnë dhe vlerësojnë kolegët me arritjet e tyre profesionale.

Punonjësit janë të arsimuar dhe trajnuar vazhdimisht në mënyrë profesionale për të siguruar një nivel të lartë të kompetencës profesionale dhe etike.

Neni 13

Drejtori/Zëvendësdrejtori i Agjencisë jep një shembull sjelljeje etike për punonjësit e tjerë, si dhe nxit një atmosferë pozitive për kryerjen cilësore dhe në kohë të detyrave të punës, respektin reciprok dhe bashkëpunimin.

Drejtori i Agjencisë emëron zyrtarin e etikës nëpunësin administrativ i cili kryen detyrat dhe detyrat në kuadër të fushëveprimit të burimeve njerëzore. Komisioneri i Etikës siguron zbatimin e këtij Kodi dhe monitoron zbatimin e Kodit të Etikës, si dhe njofton punonjësit për çdo mangësi në punën e tyre dhe merr masat e nevojshme për zbatimin e rregullave dhe standardeve etike.

Punonjësit dhe drejtori/zëvendësdrejtori i Agjencisë zhvillojnë bashkëpunim dhe partneritet me institucionet tjera dhe sektorin e shoqërisë civile, me qëllim të avancimit të punës së Agjencisë.

Punonjësit me deklaratat dhe komentet e tyre nuk vënë në dyshim vendimet, reputacionin dhe dinjitetin e Drejtorit/Zëvendësdrejtorit të Agjencisë.

Punonjësit nuk do të pranojnë dhurata dhe nuk do të kërkojnë, marrin ose lejojnë asnjë person tjetër në emër të tyre ose për përfitimin e tyre të kërkojë, të japë ose të marrë një dhuratë, shërbim ose ndonjë gjë tjetër me vlerë, ndihmë ose përfitim tjetër në lidhje me kryerjen e detyrat e tyre, të cilat në çfarëdo mënyre mund të komprometonin punën e tyre ose t'i vendosnin në një pozicion dhe detyrim të papërshtatshëm.
V. SHMANGIA E KONFLIKTIT TË INTERESAVE PUBLIKE DHE PRIVATE
Neni 14
Punonjësit, në kryerjen e detyrave, autorizimeve dhe detyrave të tyre të punës, shmangin çdo konflikt ndërmjet interesit publik dhe privat, si dhe çdo dyshim për ekzistimin e konfliktit të interesit.

Punonjësit në veprimet dhe sjelljet e tyre udhëhiqen nga interesi publik në përputhje me Kushtetutën, ligjet, aktet nënligjore dhe parimet dhe veprojnë me ndërgjegje, profesionale, pa diskriminim dhe pa asnjë interes privat.

Në rast të konfliktit të interesit, ata janë të detyruar që menjëherë, pa vonesë, t'ia raportojnë Drejtorit të Agjencisë dhe në mungesë të Drejtorit, Zëvendësdrejtorit të Agjencisë.

Neni 15

Punonjësit nënshkruajnë një deklaratë që konfirmon se kanë lexuar dhe kuptuar parimet dhe standardet e sjelljes dhe të performancës të përfshira në këtë Kod.

Deklaratat e nënshkruara dorëzohen dhe ruhen në dosjet personale të punonjësve.

Formulari i Deklaratës është pjesë përbërëse e këtij Kodi dhe jepet në Aneksin 1.
VI. KOMITETI I ETIKËS
Neni  16
            Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informatat me Karakter Publik themelon Komitetin e Etikës.

Një Komitet Etik monitoron zbatimin e këtij Kodi të Etikës.

Komiteti i Etikës përbëhet nga tre anëtarë: Komisioneri i Etikës, personi për komunikim me qytetarët që kanë një lloj dhe shkallë të aftësisë së kufizuar të Agjencisë dhe zyrtari i integritetit.

Neni 17

Komiteti i Etikës vepron pas ankesave dhe informacioneve për sjellje joetike të një punonjësi që është në kundërshtim me Kodin e Etikës për punonjësit e Agjencisë.

Komiteti i Etikës shqyrton ankesat dhe informacionet për sjellje joetike të punonjësit, përpilon një raport për situatën, i cili mund të përmbajë edhe propozimin për përgjegjësi disiplinore në përputhje me Ligjin për nëpunësit administrativë.

Nëse konstatohet se punonjësi i Agjencisë gjatë kryerjes së punës vepron në kundërshtim me Kodin e Etikës, punonjësi i Agjencisë i nënshtrohet masës disiplinore për mosrespektim të dispozitave të këtij Kodi, në përputhje me Ligjin për nëpunësit administrativ.

Neni 18

Kodi i Etikës miratohet nga Drejtori i Agjencisë dhe shpallet publikisht dhe është i disponueshëm në faqen e internetit të Agjencisë.
VII.DISPOZITA VIJUESE DHE PËRFUNDIMTARE
Neni 19
Të gjithë të punësuarit janë të obliguar të njihen me dispozitat e Kodit të etikës dhe të kujdesen për zbatimin e tij të drejtë.
Neni 20
Ky Kod hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij.

                                                                                                              













   Drejtor,
                                                                                                                 Пламенка Бојчева 

 Shtojca 1

Në bazë të këtij Neni 15 të Kodit të etikës për të punësuarit në Agjencinë për mbrojtjen e të drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik deklaroj:
D E K L A R A T Ë 
Unë (emri dhe mbiemri ___________________________________________________i/e punësuar në agjencinë për mbrojten e të drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik, në vendin e punës____________________________________________________në Sektorin / Njësinë _________________________________________ deklaroj se jam i/e njoftuar me rregullat e standardeve etike dhe rregullat e sjelljes profesionale të të punësuarve në Agjencinë (Kodin e etikës) dhe deklaroj se të njejtat do t’i rrespektoj dhe do t’ju përmbahem dispozitave të Kodit gjatë realizimit punës dhe të detyrave të punës.
                                                                                                                             Nënshkrimi











______________

